
Robert Mořkovský  

http://www.solarni-panely.cz 



HomeGrid  

energe,cká nezávislost ve 
vašich rukou 



HomeGrid – naše vlastní domácí síť  

  Efek,vni vytápění pomocí řízení TČ přebytky z HFVE 

   Účinná akumulace elektřiny a tepla 

  Nezávislost a možnos, kombinace více zdrojů 
  Odolnost pro, výpadkům síťe 

  Maximalizace vlastní míry soběstačnos, 

  Možnost výběru jakékoliv technologie akumulátorů 

  Akumulace do vody 

  Protokol CAN pro využiU v průmyslových aplikacích 

  Instalovaný výkon až 180kWp! 

  Maximální výkon 1 bloku až 72 kVA! 

  Super‐rychlý záložní systém UPS (8‐15ms) 

  Modulární systém – možnost přidávat komponenty 

  Jednofázové i třífázové modely 

  Založeno na Studer Innotec Xtender a Tecomat  



Ocenění v soutěži:  Obnovitelné des,leU  



•  Vhodný systém pro vlastní spotřebu pokud není povolena dodávka do sítě nebo možno
 připojit i  jako mikrozdroj s nulovou dodávkou do sítě 

•  Efek;vní a plynulá minimalizace spotřeby ze sítě ve prospěch vlastní vyrobené energie 

•  Spolehlivé zajištění dodávky elektřiny v případě výpadku sítě – integrovaná funkce UPS  

•  Rychlý přechod do ostrovního režimu při výpadku sítě (8‐15 milisekund)!!! 

Hybridní FVE s DC vazbou – HFVE (DC‐Coupling) 
http://www.solarni-panely.cz 



Rozložení spotřeby tepla a elektřiny v rezidenčních budovách  

Zdroj: http://fuelcellpower.org.uk/ 

Výroba z FV 



Vysoká míra celkové soběstačnos, u systému HomeGrid včetně vytápění a TUV 

•  Příklad vysoké míry celkové denní soběstačnos7 ( 95% ) ve dnech 30.9‐1.10.2016.  

•  Celková roční míra soběstačnos, kolem 70% včetně vytápění a ohřevu TUV!  

•  Rozdělení akumulace na čistě elektrickou a účinnou výrobu tepla a jeho akumulace do vody 
•  Důraz na prioritní cyklování vodního akumulátoru = úspora cyklické životnos, baterie! 

https://www.automer.cz/ 



Účinná a efek,vní akumulace elektřiny a tepla – jak na to? 

Pro maximální účinnost využiB a akumulace vyrobené energie z FV panelů je výhodné  

rozdělit vyrobenou energii z fotovoltaiky na dvě samostatné čás7: 

•  Čistě elektrickou 

Do baterií ukládáme pouze menší část energie (cca 20%), která bude později spotřebována  

jako čistě elektrická (světla, TV, vaření, praní, PC). 

Z akumulátorů netopíme a ani neohříváme TUV! 

Tím výrazně šetříme cyklickou životnost akumulátorů!  

  Tepelnou      

Tepelnou energii ukládáme v reálném čase pomocí lineárního řízení spotřeby do  

podstatně většího „vodního“ akumulátoru (zásobníku) 3‐5x účiněji prostřednictvím TČ 

s mnohem vyšším topným faktorem COP, než bychom dosáhli u přímého spalování elektřiny 

na teplo (el. patrony, topné kabely, elektrokotle).  

Zároveň je Bm vyřešeno problema,cké skladování většího množství elektřiny.   



Vliv venkovní teploty ve dne a v noci 22.1.2017 na COP tepelného čerpadla. 

•  Efek7vita topení TČ (vzduch‐voda) v zimním období je závislá na aktuálním topném faktoru  

•  Venkovní teplota se zvyšuje současně s nárůstem výkonu z FV panelů a zároveň  
se navyšuje topný faktor( COP ) = je výhodné přesměrovat aktuální výkonu z FV panelů  
do TČ. 

•  Topení TČ v noci při ‐9°C = COP 2,42 (35°C) 

•  Topení TČ přes den při 4°C = COP  3,51 (35°C) + výhoda topení zdarma přebytky z HFVE! 

•  Topení TČ přes den je při teplotě topné vody 35°C v tomto případě 1,45x účinější než topení 
TČ v noci a 3,51x účinější než topení topnými kabely, elektropatronou nebo elektrokotlem! 



Vliv venkovní teploty dne 22.1.2017 na COP tepelného čerpadla. 



Příklad lineárního řízení spotřeby systémem HomeGrid dne 22.1.2017 

Graf závislosti výroby elektřiny, spotřeby elektřiny a nákupu elektřiny ve větším RD. 



Téměř 50% míra celkové soběstačnos, dne 22.1.2017 

! 



Ukázka reálných dat  z mobilní aplikace HomeGrid dne 22.1.2017 



Souběh výroby elektřiny z HFVE + výroby a akumulace tepla TČ  

http://www.solarni-panely.cz 



HFVE bez lineárního řízení spotřeby energie s ukládáním energie do bateríí  
Hybridní měniče – plní funkci záložních zdrojů UPS s  
 - důraz na využití obnovitelných zdrojů pro domácí spotřebu 

Důvodem k jejich používání je také známý fakt, že elektřina je z fotovoltaických panelů 
získávána pouze přes den s výkonovou špičkou v maximu kolem poledne. Výroba takové 
elektrické energie ale značně kolísá a není téměř nikdy v souladu s aktuální spotřebou v 
objektu.  

Pro překonání tohoto rozdílu mezi přes den vyrobenou elektřinou a elektřinou, která je potřeba 
večer, v noci a ráno kdy naopak není vyráběna elektřina žádná, je třeba energii krátkodobě 
skladovat pro pozdější využití a zároveň ideálně řídit spotřebu elektřiny v domácnosti pomocí 
lineárního řízení zdrojů vytápění/chlazení se současnou akmulací tepelné energie ve straifikačních 
zásobnících topné vody s možností kombinace s komfortnější průtokovou přípravou TUV, případně 
připojení externích výměníků tepla pro bazény, pasivní chlazení, atd. 

Graf závislosti výroby elektřiny, spotřeby elektřiny a nákupu elektřiny ve větším RD. 

http://www.solarni-panely.cz 



Ekonomika akumulace vyrobené energie do bateríí vs. akumulace do vody  

http://www.solarni-panely.cz 

•  Ukládání vyrobené energie do baterií a její zpětná přeměna na teplo (topení, TUV)  
je jednou z nejdražších forem akumulace energie!   

•  Ukládání vyrobené energie ve formě tepla pomocí TČ s vyšším COP  
je naopak jednou z nejlevnějších forem akumulace energie!  



Ukládání energie do bateríí pro pozdější využiU při vysoké výrobě a malé spotřebě 

http://www.solarni-panely.cz 



Ideální průběh poměru výroby/spotřeby v RD s pomocí lineárního řízení  
výkonu TČ s invertorem (0‐10V) s akumulací tepla do vody dle aktuálních 
přebytků elektřiny z HFVE.   

http://www.solarni-panely.cz 



Napětí  AC-In a AC-Out  při souvislém 19h blackoutu (1.12.2014) 

Kapacita  při souvislém 19h blackoutu (1.12.2014) Průběh kapacity akumulátoru 1000Ah/48V (1.12.2014) 

http://www.solarni-panely.cz 

Chování HFVE při souvislém 19 hodinovém blackoutu 





Řízení nákupu elektřiny dle HDO a dle předpovědi počasí na další den  

http://www.solarni-panely.cz 

http://www.solarni-panely.cz 



Výhody provozu v RD se systémem HomeGrid   

-  100% vlastní spotřeba vyrobené energie 

-  absolutně nulová dodávka do sítě (DC-Coupling) 

-  minimalizace nákupu energie ze sítě 

-  možnost oddělit HFVE od distribuční soustavy 

-  možnost provozovat systém jako čistě ostrovní 

-  lineární přesné řízení spotřeby energií 

-  možnost vyrovnávání výkonu na jednotlivých 
  fázích u 3f systémů   

-  možnost získání dotace v programech OPPIK a 
  zelená úsporám C.3.5 a C.3.6  

-  kompletní řízení celého domu mobilní aplikací 
  (Windows, Android, iOS) 

-  možnost systém postupně rozšiřovat 



Příklad běžného provozu RD v hybridním režimu (SmartBoost) 

-  vysoká odolnost proti přetížení a 
následným výpadkům oproti 
ostrovním střídačům 

-  rozdíl chybějící energie se 
okamžitě odebere ze sítě 



Příklad současného využiU energie ze sítě a z měničů bez důsledku 
výpadku měniče při přeUžení (souběhu vysoké spotřeby) 

-  Vysoká odolnost proti přetížení  

- Možnost nastavení max.    vstupního 
proudu pro zabránění výpadku jističe 
při přetížení 



Příklad vyrovnané denní výroby a spotřeby díky lineárnímu řízení výkonu TČ.  

- Denní výroba 

- Denní spotřeba 



Příklad vysoké míry nezávislos, na externích energiích v podzimních dnech    

- Nízký nákup ze sítě 



Minimalizace vybíjecích cyklů akumulátoru pomocí lineárního řízení zátěží 

http://www.solarni-panely.cz 



Reálné využiU přípojky elektřiny 1x25A v RD s HFVE 9,55 kWp a TČ 10kW  
(03/2015) 

http://www.solarni-panely.cz 



Průměrná spotřeba (kVA) v RD s HFVE 9,55 kWp a TČ 10kW vzduch‐voda (03/2015) 

http://www.solarni-panely.cz 

Celková míra energetické nezávislosti 03/2015 cca 50% 



Xcom‐CAN – komunikační rozhraní pro akumulační systémy na bázi Lithia 





• Možnost kompletního nastavení systému 

• Monitoring přes LAN, GSM nebo SMS 
• E‐mailová a SMS no,fikace ze systému 

• Služba dálkový dohled s okamžitou no,fikací případného 
chybového hlášení 

Dálkový přístup k Off‐Grid a HFVE 

http://www.solarni-panely.cz 



HomeGrid 43,9kWp / 24kW  3f DC Coupling  (ČR)  

http://www.solarni-panely.cz 

-  využití nízko i vysokonapěťových MPPT (do 150 VoC a do 900 VoC) 
 v jednom integrovaném systému 



Robert Mořkovský  

http://www.solarni-panely.cz 


